EDITAL Nº 001/2025 – DETRAN/SEDH

PROGRAMA HABILITAÇÃO SOCIAL

DIVULGAÇÃO DO CRONOGRAMA - 4ª CHAMADA

A Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano – SEDH, juntamente

com o Superintendente do Departamento Estadual de Trânsito da Paraíba –

DETRAN/PB, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas

neste Edital, seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, considerando a

prorrogação da vigência do Edital nº 001/2024, e conforme disposições legais e

regulamentares do Programa Habilitação Social, remete-se à divulgação do

cronograma oficial da 4ª chamada, destinada aos candidatos classificados e ainda

não contemplados pelo referido Edital.

1. Convocam-se os candidatos CLASSIFICADOS, e ainda não contemplados

através do Edital nº 001/2023, para o preenchimento de 1.541 (mil quinhentas e

quarenta e uma) vagas remanescentes a serem preenchidas durante a vigência do

Edital supramencionado.

2. A lista com o nome dos candidatos SELECIONADOS nesta 4ª chamada e de

APTOS (após as Análises Documentais) será disponibilizada no site

http://habilitacaosocial.pb.gov.br/ no dia 29 de agosto de 2025.

3. Os candidatos SELECIONADOS nesta chamada deverão seguir as etapas e os

prazos definidos no cronograma a seguir, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO do

processo seletivo vigente.

CRONOGRAMA-PHS

AÇÕES DATAS/PERÍODOS

1. Divulgação dos Candidatos

Classificados para Preenchimento

das Vagas Remanescentes

29 de agosto de 2025

2. Análise Documental

01 a 19 de setembro de 2025

3. Divulgação dos Classificados e
Desclassificados

24 de setembro de 2025

4. Envio dos Recursos

25 de setembro a 04 de
outubro de 2025

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano – SEDH

Av. Duarte da Silveira, 610 - Centro, João Pessoa - PB, 58013-280 - João Pessoa/PB

http://habilitacaosocial.pb.gov.br/

5. Resultado da Análise do Recurso

08 de outubro de 2025

6. Lista Final dos Candidatos APTOS
para Gratuidade da CNH

10 de outubro de 2025

7. Prazo Final para Abertura do

RENACH dos Candidatos APTOS

● Abertura do RENACH:
13/10/2025

● Término do Prazo:
11/11/2025

4. Este edital entra em vigor na data de sua publicação e cumprirá as normas e

orientações previstas no Edital 001/2023/PHS - DETRAN / SEDH.

João Pessoa, 25 de agosto de 2025.

YASNAIA POLLYANNA WERTON DUTRA

Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano

ISAÍAS JOSÉ DANTAS GUALBERTO
Superintendente do Departamento Estadual de Trânsito da Paraíba – DETRAN/PB

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano – SEDH
Av. Duarte da Silveira, 610 - Centro, João Pessoa - PB, 58013-280 - João Pessoa/PB